武政办函〔2023〕59号

武威市人民政府办公室

关于 2023年第二季度全市政府网站

检查情况的通报

各县、区人民政府，市政府有关部门、单位：

按照《国务院办公厅关于印发政务网站发展指引的通知》

（国办发〔2017〕47号）和《国务院办公厅秘书局关于印发政

府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》

（国办密函〔2019〕19号）要求，市政府办公室组织开展了 2023

年第二季度全市政府网站监测检查工作，现将有关情况通报

如下。

一、总体情况

目前，全市共有政府网站 15家，其中：市级门户网站 1家、

县级门户网站 4家、市级政府部门网站 10家。经全覆盖检查，

合格网站 12家；发现因内容更新不及时、不达标、服务不实用

等问题，导致不达标网站 3家，总体合格率 75％。

二、检查发现存在的问题

（一）信息更新不及时。检查发现，个别网站主办、承办

单位对政府网站动态、要闻类栏目，通知公告、政策文件类栏

武 威 市 人 民 政 府 办 公 室

— 2 —

目等更新不主动不及时，导致多个栏目应更新未更新。

（二）功能设置不完善。检查发现，一是以本地区本部门

或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的

政策文件未做到应解读尽解读；二是用户体验仍有欠缺。部分

网站未在其他页面底部功能区规范添加“我为政府网站找错”入

口；个别网站存在未提供全站站内搜索功能或功能不可用的问

题，通过随机选取动态类、政策类、互动类、办事服务类信息

进行测试，办事服务类信息在搜索结果第一页无法找到该内容。

（三）内容保障仍不完善。一是部分单位信息先审后发制

度落实不到位，信息发布审核把关不严，在日常错敏字词监测

中，反馈的错敏字过多。二是个别单位对省政府办公厅推荐转

发的宣传任务重视程度不够，不能第一时间转发，还存在多次

提醒仍不能按时转发的问题。三是一些网站办事指南要素不全，

缺少设定依据、办理材料、办理地址、联系方式等要素。四是

部分网站存在网站链接引用不规范，首页页面链接打不开或错

误，其他页面上的链接（包括图片、附件、外部链接等）打不

开或错误等问题。

三、下一步工作要求

（一）进一步压实主体责任。各县区、市政府有关部门要

健全运营机制，全面履行建设运维职责，坚决杜绝内容不更新、

互动不畅通、服务不可用等问题。进一步增强发布解读、互动

— 3 —

回应、办事服务能力，持续提升企业群众获得感、满意度。第

一时间转载党中央国务院重大决策部署和省委、省政府重要信

息，积极传播党和政府声音，做大做强正面宣传，巩固拓展主

流舆论阵地。

（二）进一步加快问题整改。各县区、市政府有关部门要

高度重视，把政府网站季度检查通报当做本县区、本部门查缺

补漏，推进政府网站规范运行的重要抓手，对通报中指出的问

题和第三方监测发现的问题要立即整改。特别是空白栏目、长

期不更新栏目要认真分析研判，确属无力维护的栏目要归并整

合及时取消。同时，要认真对照国务院政府网站考核指标，逐

项排查，进一步加强政府网站功能建设、内容保障。

（三）进一步做好网站管理。各县区、市政府有关部门要

完善政府网站安全管理制度，落实政府网站安全责任制，全面

排查风险隐患，加强监测预警和应急处置，定期对政府网站安

全管理和技术防护措施进行巡检，切实提高防篡改、防病毒、

防攻击、防瘫痪、防劫持、防泄密能力。要建立日常读网检查

机制，定期检查网站页面能否正常访问、各栏目及其子栏目内

容是否及时更新、网站提供的各项服务和互动功能是否正常、

网站链接是否存在错链和断链等，发现问题及时解决，确保网

站健康有序运行。

各县区、市政府有关部门、单位要将整改情况及本季度政

— 4 —

府网站建设管理工作情况于 5月 25日前报送市政府办公室。

联系人: 马巨龙 孙大鹏

联系电话（传真）: 0935—2225281

武威市人民政府办公室

2023年 5月 13日

（此文有删减）